
 
                                                    

                                                                                                      

ROMÂNIA 

 COMUNA VALEA LUNGĂ 

CONSILIUL LOCAL 

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA NR. 32 

privind  aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate 

al primarului comunei Valea Lungă  

 

     Consiliul local al comunei Valea lungă, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

31.05.2017.  

            Luând în dezbatere: 

- proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Valea Lungă privind aprobarea organigramei 

şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Lungă; 

- expunerea de motive a Primarului comunei Valea Lunga; 

 -  raportul de specialitate nr. 1770/17.05.2017 al secretarului comunei Valea Lungă cu privire 

la aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Valea Lungă; 

- Ordinului Prefectului Alba cu nr. 171/09.05.2017 privind stabilirea numarului maxim de 

posturi ce pot fi incadrate la nivelul aparatelor de specialitate al primarilor; 

 - Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Valea Lungă; 

             Având în vedere prevederile: 

- Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr.53/2003 Codul Muncii, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - art. 36 alin.3, lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,  republicată, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

        În temeiul art. 45, alin.1 şi art. 115, alin.1, lit.b din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1: Se aproba transformarea postului vacant de functie publica de  inspector asistent in 

functia publica de inspector debutant din cadrul compartimentului urbanism. 

Art.2: Se aproba desfintarea posturilor vacante de consilier I de la punctele 23, 24 si 25 din 

statul de functii pentru implementare proiecte finantate din fonduri europene, conform 

Ordinului Prefectului Alba cu nr. 171/09.05.2017 privind stabilirea numarului maxim de 

posturi ce pot fi incadrate la nivelul aparatelor de specialitate al primarilor. 

                     Art.3: Se aprobă organigrama şi statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Valea Lungă, conform anexelor 1 şi 2 -părţi integrante ale prezentei hotărâri. 

      Art.4: Anexele 1 şi 2 ale Hotărârii Consiliului local Valea Lungă nr. 13/28.02.2017 se 

abrogă. 

                     Art.5: Prezenta se comunică Instituţiei Prefectului Județul Alba şi compartimentului de 

specialitate din cadrul Primăriei. 

 

    VALEA LUNGĂ, 31.05.2017 

 

       Preşedinte de şedinţă                                                            Contrasemnează secretarul 

               Serbu Ioan                                                                         comunei Valea Lungă 

                                                                                                                     Banea Kinga Katalina 

 



 

 

                                                   

  

                                                                         
ROMÂNIA 

 COMUNA VALEA LUNGĂ 

PRIMAR 

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com 

  PROIECT 

                                                                    

             HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate 

al primarului comunei Valea Lungă  

 

     Consiliul local al comunei Valea lungă, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

31.05.2017.  

            Luând în dezbatere: 

-   raportul de specialitate nr. 1770/17.05.2017 al secretarului comunei Valea Lungă cu privire 

la aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Valea Lungă; 

- Ordinului Prefectului Alba cu nr. 171/09.05.2017 privind stabilirea numarului maxim de 

posturi ce pot fi incadrate la nivelul aparatelor de specialitate al primarilor; 

 - Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Valea Lungă; 

             Având în vedere prevederile: 

- Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr.53/2003 Codul Muncii, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - art. 36 alin.3, lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,   republicată, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

       În temeiul art. 45, alin.1 şi art. 115, alin.1, lit.b din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1: Se aproba transformarea postului vacant de functie publica de  inspector asistent in 

functia publica de inspector debutant din cadrul compartimentului urbanism. 

Art.2: Se aproba desfintarea posturilor vacante de consilier I de la punctele 23, 24 si 25 din 

statul de functii pentru implementare proiecte finantate din fonduri europene, conform 

Ordinului Prefectului Alba cu nr. 171/09.05.2017 privind stabilirea numarului maxim de 

posturi ce pot fi incadrate la nivelul aparatelor de specialitate al primarilor. 

                     Art.3: Se aprobă organigrama şi statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Valea Lungă, conform anexelor 1 şi 2 -părţi integrante ale prezentei hotărâri. 

      Art.4: Anexele 1 şi 2 ale Hotărârii Consiliului local Valea Lungă nr. 13/28.02.2017 se 

abrogă. 

                     Art.5: Prezenta se comunică Instituţiei Prefectului Județul Alba şi compartimentului de 

specialitate din cadrul Primăriei. 

 

 

   VALEA LUNGĂ, 23.05.2017 

Iniţiator-primar                                                               Avizat  secretarul 

                Puşcă Vasile                                                                 comunei Valea Lungă 

                                                                                                                Banea Kinga Katalina 

 



 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

 COMUNA VALEA LUNGĂ 

SECRETAR 

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com 

 

Nr. 1770/17.05.2017 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind  aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Lungă 

 

 
Luand în considerare: 

- Expunerea de motive a primarului comunei Valea Lunga; 

- Dispozitia nr. 174/18.04.2017 privind incadrarea muncitorului calificat I in cadrul 

compartimentului Deservire,  prin care se modifica punctul nr.19 din statul de functii, anexa nr. 

2 la HCL nr. 13/2017, din vacant cu Velicea Ion; 

- transformarea postului vacant de functie publica de  inspector asistent in functia publica de 

inspector debutant din cadrul compartimentului urbanism, in vederea scoaterii la concurs; 

- desfintarea posturilor vacante de consilier de la punctele 23, 24 si 25 din statul de functii 

pentru implementare proiecte finantate din fonduri europene, conform Ordinului Prefectului 

Alba cu nr. 171/09.05.2017 privind stabilirea numarului maxim de posturi ce pot fi incadrate 

la nivelul aparatelor de specialitate al primarilor; 

                  În conformitate cu prevederile: 

- Legea nr.53/2003 Codul Muncii, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

    -   art. 36 alin.3, lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,   republicată, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

           prin prezenta supun spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local Valea Lungă aprobarea 

organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Valea 

Lungă, conform anexelor 1 şi 2 la prezenta.  

 

   

                                                                                             Secretarul comunei 

           Valea Lungă, 

                                                                      Banea Kinga Katalina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

 COMUNA VALEA LUNGĂ 

PRIMAR  

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

privind  aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Valea Lungă 

 

 
Luand în considerare: 

      - Dispozitia nr. 174/18.04.2017 privind incadrarea muncitorului calificat I in cadrul 

compartimentului Deservire,  prin care se modifica punctul nr.19 din statul de functii, anexa 

nr. 2 la HCL nr. 13/2017, din vacant cu Velicea Ion; 

      - transformarea postului vacant de functie publica de  inspector asistent de la punctul nr. 13 

din statul de functii, in functia publica de inspector debutant din cadrul compartimentului 

urbanism, in vederea scoaterii la concurs; 

      - desfintarea posturilor vacante de consilier de la punctele 23, 24 si 25 din statul de functii 

pentru implementare proiecte finantate din fonduri europene, conform Ordinului Prefectului 

Alba cu nr. 171/09.05.2017 privind stabilirea numarului maxim de posturi ce pot fi incadrate 

la nivelul aparatelor de specialitate al primarilor; 

                  În conformitate cu prevederile: 

- Legea nr.53/2003 Codul Muncii, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

    -   art. 36 alin.3, lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,   republicată, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

           prin prezenta iniţiez proiectul de hotarare şi supun spre dezbatere şi aprobare 

Consiliului Local Valea Lungă aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Valea Lungă, conform anexelor 1 şi 2 la prezenta. 

 

 

 

Primar, 

Pusca Vasile 

 

 

 


